第十四届中国建设行业年会

暨行业评选活动

★★★

申

报

手

册

建企联制 二〇二一年十月九日

- 1 -

建企联评字[2021]182

关于开展全国建设行业 500 强

评选活动的通知

各有关分支机构及企业：

为了继续贯彻落实住建部、发改委、人社部等有关部委文件精神以

及国务院办公厅发布的《关于发挥品牌引领作用推动供需结构升级的意

见》。加快推动建筑产业现代化进程和质量先行品牌战略发展。经研究

决定开展全国建设行业金筑奖评选表彰活动，旨在全面筛选优秀企业，

为合作伙伴以及政府决策提供参考。

请收到通知文件的企业安排专人负责与评选办公室联系，进行材料

报送工作。

评选时间为：2021 年 10 月 1 日-12 月 15 日

附件一：评选说明

附件二：申报表格

二〇二一年十月九日

中国建设行业年会组委会

- 2 -

附件一：

关于申报评选活动的说明

各企业负责人/填表人：

为了更好的让企业负责申报联系人填写申报材料，特发此文以供您

参考。

一、总体要求

1、贯彻落实党中央、国务院有关建筑业持续发展的部署要求，结合

以推进建筑业供给侧结构性改革为主线，以推进建筑产业现代化为抓手，

以保障工程质量安全为核心，以优化建筑市场环境为保障，旨在推动建

造方式创新，着力提升建筑业企业核心竞争力。遴选年度优秀建筑业企

业，认真做好评选工作。

2、充分体现坚持科学发展、坚持深化改革、坚持质量安全为本的经

营理念和“工匠精神”的态度，同时具有较强的代表性、先进性、创新

性、匠心性以及可持续性，对于建筑业企业发展具有较强的借鉴意义。

二、评选指标

1、规模财务指标涵盖企业资质情况、总资产额（资产总额）、营业

总收入、完成产值、新签合同额、净利润额、资产负债率、企业所得税、

增值税、增值税销项税额等。

2、市场竞争力指标涵盖企业中标能力的提升指数、人才竞争能力指

数、企业融资能力提升、企业学习能力等。

3、创新能力指标涵盖先进管理体系的构建；企业工法；参与行业标

准制定以及其它企业知识产权等。

- 3 -

三、评选流程

本次评选对全国各省市、自治区、直辖市范围内的优秀施工企业进

行全面的盘点和筛选，以 2014-2021 年度为研究时间段，参考前十三届

届 500 强榜单评选数据、国家统计局、各地建设部门等公开数据，利用

企查查、天眼查等企业基本情况查询工具，并对部分企业进行了走访调

研，尽可能的全面甄选行业具有竞争力和诚信企业。在研究方法上，为

增加严谨性，采用“建企联评测中心”的计算方法对各项指标进行加权

计算。

1、提名推荐：评委会提名、企业自荐（因调研未能尽全，企业可自

荐申报）的方式接受申报；

2、提交材料：申报企业需要提交申请表、企业介绍、人物介绍、数

据调研表等相关材料；

3、复核评审：对申请表进行量化复核，对数据指标进行综合审定，

评委会召开评审小组会议进行讨论，最终确认是否获选。

4、受邀颁奖：通过审核，最终获选企业，将受到组委会的确认回执，

办理参会手续，应邀参加颁奖盛典，现场颁发奖牌证书。

四、申报材料清单

1、申报表格填写完整并加盖公章并扫描；

2、企业介绍。要求：1000 字左右（包含但不限于基本情况介绍，

企业荣誉，企业经营情况，发展思路，公司代表型工程等）；

3、企业 LOGO 图片，要求：图片清晰，白色或透明底，PNG、JPG 格

式均可；

4、企业宣传图片 3-5 张，要求：图片清晰，PNG、JPG 格式均可；

- 4 -

5、企业 2020-2021 荣获过的荣誉证书或奖牌照片；企业工法或者参

与的行业标准文件扫描件（没有可不提供）。

6、企业宣传视频（选报），要求：视频清晰，MP4 格式，时长不超

过 10 分钟。（没有可不提供）。

7、如需申报人物奖项，请提交人物介绍。要求：500 字左右（包含

但不限于个人履历，社会荣誉，人物个人宣传照 1 张）

8、如需申报项目奖项，请提交项目简介，施工合同（首页和最后盖

章页），竣工合格文件，项目图片（设计图、效果图、实景图），如项目

已获其它奖项，请发送荣誉奖牌照片。

五、备注说明

1、如需要申报表格电子版，请致电评选办公室联系进行索要。

2、请收到通知的企业尽快报送材料至评选办公室。报送材料邮箱：

jzfh2008@163.com。

3、申报辅导老师

施工行业联系人：

安学文老师（15501257909、010-80228966）

工程项目管理咨询行业：

张平老师（18515681921、010-80228966）

建材行业：

孙立老师（18601971916、010-86209607）

园林绿化行业：

张静老师（13552169821、010-80228966）

机械行业：孙老师（17531137828）

- 5 -

第十四届中国建设行业年会暨行业评选申报表格

（本表格仅限“在线下载申报”企业填写）

公司名称

统一社会信用代码 总资产

通信地址

申报联系人 职 务

手 机 邮 箱

2020 年企业基本数据

营业收入 完成产值

新签合同额 净利润

资产负债率 企业所得税

增值税 增值税销项税额

奖项名称选择

综合奖

□全国建设行业 500 强

（行业类别：□设计行业；□施工行业；□建材行业；□机械行

业；□工程项目管理咨询行业；□监理行业；□建筑劳务；□园

林；□其它）

专业承包企业奖

□全国 安全质量双优企业

（专业施工类别：□地基基础工程；□防水防腐保温工程；□钢

结构工程；□电子智能化工程；□消防工程；□建筑机电安装工

程；□环保工程；□古建筑；□其它）

工程项目管理 □全国（ ）诚信优秀企业

- 6 -

服务类 （空格下划线处选择专业：□工程造价；□工程招标代理；□工

程咨询；□建设监理；□全过程咨询；□PPP 咨询）

建筑劳务企业 □全国建筑劳务安全质量双优企业

建材企业 □全国建材行业质量诚信品牌

机械企业 □全国机械行业质量诚信品牌

园林绿化 □全国园林绿化设计施工双优企业

人物奖
□全国建设行业优秀企业家

姓 名 职 务

费用说明及备注条款

注：1、根据规定，企业申报提交资料无需缴纳任何报名费。但经评审后，如最终获选

企业需交纳一定的运营成本费用、咨询服务费、榜单发布及统一宣传费、以及资料费

等，费用详情请咨询申报辅导老师。

2、评选办公室收到企业申报材料 10 个工作日内出具是否获选的通知以及付款通知。

3、企业收到获选通知后 3个工作日后办理相关费用，评选办公室申请制作奖牌证书并

邮寄至企业。

申报企业签章

（签字并加盖公章）

我单位同意并认可报送的数据、资料和奖项。

签字：

年 月 日

承办单位签章

资料已准备齐全，请求报送。

签字：

年 月 日

申报材料填写完整并扫描后可发送电子版至邮箱：jzfh2008@163.com